
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 135.457,35 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos).
Data da assinatura: 09/02/2024.
Vigência: 15/02/2024 até 15/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1041585

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2190/2022-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 27 de Julho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA nº 990/2022, 
de 02/07/2022, que concedeu AFASTAMENTO PARA CANDIDATURA A 
CARGO ELETIVO para o(a) servidor(a) DPC SILVIO CEZAR MAUES BATISTA, 
Matrícula nº 5824737, do(a) 4ª SECCIONAL URBANA - CREMAÇÃO, a 
contar de 02/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1041505
PORTARIA Nº 391/2024-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 08 de Fevereiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE n° 2024/157258, que encaminhou 
Decisão Interlocutória, processo nº 0811798-88.2024.8.14.0301, deter-
minando a autorização de afastamento do referido servidor do exercício 
do cargo de Delegado de Polícia Civil, sem prejuízo da remuneração, até a 
conclusão do curso de Formação Policial do Concurso Público da Paraíba;
R E S O L V E: I - LICENCIAR, a pedido, AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO para o servidor estagiário DPC RENATTO REGIS DE BRITO, 
Matrícula nº 5966551, da Polícia Civil do Estado do Pará, para participar 
do CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL do CONCURSO PÚBLICO DA PARAÍBA, 
regido pelo Edital nº 1 – SEAD/SEDS/PC, de 29 de setembro de 2021, a 
contar de 01/03/2024.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1041704
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00128/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 202454947, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, a fim 
de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 29/01/2024 a 
05/02/2024;

1. ASSINF JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,661.66)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,661.66 ( UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00129/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 
2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 202451794, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MATO GROSSO, 
a fim de realizar APURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO/DISCIPLI-
NAR - PAD, no período de 19/02/2024 a 23/02/2024;

1. DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - MAT: 5826225
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

2. DPC LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA - MAT: 5204747
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

3. EPC JOSE GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR - MAT: 54183811
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 4, TOTAL: R$ 2,025.68)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 6,077.04 ( SEIS MIL, SETENTA E SETE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00130/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 
2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/90849, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período 
de 25/01/2024 a 25/01/2024;

1. IPC FRANCISCO WALLAS ANTUNIO DE MORAIS SOUSA - MAT: 5966723
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00131/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 
2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/90999, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim 
de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período de 
25/01/2024 a 25/01/2024;

1. EPC DANILO AURORA DE SOUSA E SILVA - MAT: 5966436
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC ANDRESSA BARBOSA SILVA - MAT: 5967028
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSARIO
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00132/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 
2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/91113, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VITÓRIA DO 
XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, 
no período de 25/01/2024 a 25/01/2024;

1. IPC PEDRO FILIPE DIAS DA SILVA - MAT: 5966411
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC INGRED MELO MARQUES - MAT: 5966994
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSARIO
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00133/2024 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Janeiro de 
2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/91190, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim 
de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período de 
25/01/2024 a 26/01/2024;


